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Φραγκογκλησιά

Αθηναϊκή βραδιά στον Άγιο Πέτρο, στις 17 Αυγούστου 2019, αφιε-
ρωμένη στους αιμοδότες μας.
Παράλληλα, πραγματοποιήθηκε απονομή ευσήμων στους Ουρα-
νία Βλασσοπούλου του Χριστόφορου, ετών 94 και Σπύρο Ρομπο-
τή του Κωνσταντίνου (Μανέστρα), ετών 92, γηραιότερους αγρό-
τισσα και αγρότη της φετεινής χρονιάς.
Η απονομή στην Κα Ουρανία Βλασσοπούλου έγινε από την Πρό-
εδρο του Συλλόγου Λευκαδίων Μελβούρνης, Κα Όλγα Βλάχου, 
ενώ, λόγω απουσίας του κ. Σπύρου Ρομποτή, το εύσημο ανάλαβε 
ο Πρόεδρος της Ένωσής μας κ. Απόστ. Αντύπας, για να του το 
παραδώσει.

Καλοκαιρινές εκδηλώσεις της Ένωσης Αγιοπετριτών
Αττικής στο χωριό 2019

Ακολούθησε τρικούβερτο γλέντι με το ανερχόμενο αστέρι του 
Λαϊκού τραγουδιού Νίκη Βρυώνη και στη συνέχεια μεγάλη Λα-
χειοφόρος Αγορά.
Η Ένωσή μας ευχαριστεί τις κυρίες Πολίτη Αργυρούλα, την ανη-
ψιά της Μαρία Αντωνιάδου (φοιτήτρια), Όλγα Τραπεζανλίδου-Ψω-
μά και Ουρανία Χαρίτου για την ανεκτίμητη βοήθειά τους, αλλά 
και όλα τα κα-
ταστήματα, για 
την προσφορά 
δώρων και την 
πραγματοποί-
ηση της Λαχει-
οφόρου Αγο-
ράς.Και του 
χρόνου!

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΩΝ
ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 2019-2020

Αγιοπετριτόπουλα που πέ-
τυχαν στα ΑΕΙ και ΑΤΕΙ και 

όσα έχουν ρίζα Αγιοπετρίτικη
ΑΘΗΝΑ:

*Σταυρούλα Κυπραίου της Δήμητρας εγγονή Φίλιππα Κατηφόρη του Βαγ-
γέλη Νταγρέ. Πάντειο Πανεπιστήμιο Αθήνας Κοινωνική Πολιτική.

* Κατηφόρη (Κοτσοσπύρου) Κυριακή της Αγγελικής και του Χρήστου 
υπαλλήλου Τραπέζης Ελλάδος, Ιατρική Αθηνών.

* Ελένη Κατηφόρη -Σκυλογιάννη του Γεωργίου και της Φωτεινής Κατηφό-
ρη (Κουτσοσπύρου). Παιδαγωγικό τμήμα Πανεπιστημίου Βόλου

   Η Ένωσή μας συγχαίρει όλα τα επιτυχόντα παιδιά και όσα απεφοί-
τησαν. Περιμένουμε στο τηλ. 210 5245310 και σας πληροφορούμε 
ότι θα τα βραβεύσουμε κατά την εορτή της Κοπής της Πίτας μας τον 
Φεβρουάριο 2020. Τηλ. Προέδρου κ. Αντύπα: 210 5731030, 
 κιν.: 6946 3366259.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
Την Κυριακή 24 Νοέμβρη και ώρα 11.30 π.μ. στην 
αίθουσα του Ξενοδοχείου ECONOMY (Κλεισθέ-
νους 5 πίσω από το παλιό Δημαρχείο της Αθήνας, 
τλ. 210-5220520) η Ένωση Αγιοπετριτών Αττικής, 
σας προσκαλεί για καφέ και για παρουσίαση του 
βιβλίου με τίτλο «Δωδεκάχρονα αγγίγματα Καρ-
διάς-Dodicennio Tocchi nel Cuore» της ποιήτριας 
Ηρούς-Χρυσάνθης Αλεξανδράκη.
Τηλ. Προέδρου Απ. Αντύπα: 210 573 1030, 
6946336259.

Συνέχεια στην 4η σελ.

Το Μουσείο
        Πέρυσι, όπως είναι γνωστό, στις 21 Αυγούστου 2018, έγιναν τα εγκαίνια του 
Μουσείου Λαϊκής Τέχνης «Ευάγγελος Βλασσόπουλος», με την παρουσία των 
Τοπικών και Περιφερειακών Αρχών και πολλών Αγιοπετριτών.
        Η ένωση Αγιοπετριτών Νομού Αττικής και ο Πρόεδρός της Απόστολος Αντύ-
πας προγραμμάτισαν το καλοκαίρι την καθημερινή λειτουργία του Μουσείου κάθε 

απόγευμα μεταξύ 17.30 -  21.00.
        Το άνοιγμα του Μουσείου πραγματοποιήθηκε σε συνεργασία και με την αμέ-
ριστη συμπαράσταση των γυναικών του χωριού μας, των κυριών Ευαγγελίας Κα-
γκελάρη, Όλγας Ψωμά και του κ. Βασιλείου Χαρίτου, που συνέβαλαν στην γενική 
διαρρύθμιση του Μουσειακού χώρου. Διένεμαν και διαφημηστικό φυλλάδιο.

Μουσείο Λαϊκής Τέχνης, η Φραγκόκλησα και
οι Άγιοι Απόστολοι:

Τρίπτυχο επισκεψιμότητας στον Άγιο Πέτρο

Συνέχεια στην σελ. 7
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ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΙΚΑ
Τριμηνιαία Εφημερίδα

Ιδιοκτησία ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΩΝ ΛΕΥΚΑ∆ΑΣ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΕΚ∆ΟΤΗΣ - ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΑΝΤΥΠΑΣ 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ, Σύμφωνα με το νόμο
τηλ: 210 573 1030 - Αρ. Φύλλου 159 - 2019
Γραφεία: Γερανίου 41, 5ος όροφος, τηλ: 2105245310-6946336259
Εκδίδεται με ευθύνη του ∆ιοικητικού Συμβουλίου.
Τα ενυπόγραφα κείμενα εκφράζουν τις απόψεις των Συντακτών τους.
Υπεύθυνος Τυπογραφείου: Κ. ∆ασκαλάκης
Συνδρομές αριθμ. λογαριασμού:
Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο, EUROBANK: 
τον κωδικό ERBKGRAA και το 
IBΑN: GR 7902606240000190103910936
Εθνική Τράπεζα: τον κωδικό ETHNGRAA και
IBAN: GR 82011039900000399296150-43
Κείμενα και φωτογραφίες δεν επιστρέφονται.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ

ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΙΚΑ ΤΑΞΙ

ΛΕΥΚΑ∆Α

Αγιοπετρίτης

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
• Το ζεύγος Ζαχαριάδης Γεώργιος και Σουκαρά 

Αναστασία απέκτησαν αγοράκι. Η Αναστασία 
είναι εγγονή του Τάσου Πατρίκιου (Μπελόνια).

Η Ένωσή μας τους εύχεται να τους ζήσει.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ
ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ
• Το ζεύγος Στέφανου Κατηφόρη (Κοτσέρη) του 

Σπύρου και η Ορσαλία Πολίτη του Σάββα από 
Βασιλική, βάφτισαν το κοριτσάκι τους στο χω-
ριό και το ονόμασαν Ίριδα.

ΑΘΗΝΑ
• Το ζεύγος Βικέντιος Χρήστος του Ζώη και η Δέ-

σποινα Αλχαζίδου βάφτισαν το αγοράκι τους 
και του έδωσαν το όνομα Ζώης και Φίλιππος.

• Το ζεύγος Λανς Γκόλερ και η Κατερίνα Αλεξαν-
δράκη-Σίδερη βάφτισαν το αγοράκι τους και 
του έδωσαν το όνομα Δαυίδ-Στέφανος. Είναι 
κάτοικοι Νέας Υόρκης. Η βάφτιση έγινε στον 
ιερό ναό του Αγίου Νικολάου Ραγκαβά κάτω 
από την Ακρόπολη.

ΒΟΝΙΤΣΑ
• Το ζεύγος Χαράλαμπου Καταγή και η Πανα-

γιώτα Ρομποτή (Καρακαντάνη) του Νίκου βά-
φτισαν το κοριτσάκι τους  στη Βόνιτσα και του 
έδωσαν το όνομα Αντριάνα.

Η Ένωσή μας τους εύχεται να τους ζήσουν και να 
χαίρονται το όνομά τους.

ΘΑΝΑΤΟΙ
ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ
• Στέφανος Μαργέλης (Αντζούλης) ετών 77. Ετά-

φη στο χωριό.

ΑΘΗΝΑ
• Λίτσα σύζυγος Λάμπρου Μελά, καπετάνιου 

(Βαρόλη), το γένος Γράψα, ετών 60. Πέθα-
νε στην Αθήνα, ετάφη στην γενέτειρα της, την 
πόλη της Λευκάδας. 

• Μελισσανάκη-Σαββίνου Μαρία ετών 92. Πέθα-
νε στην Αθήνα και ετάφη στο χωριό.

ΓΕΡΜΑΝΙΑ
• Βλασσόπουλος Κώστας του Γρηγόρη μετανά-

στης ετών 75. Πέθανε στη Γερμανία και ετάφη 
στο χωριό.

ΠΡΕΒΕΖΑ
• Κατηφόρης (Μπαφέρος) Αριστοτέλης (Τέλης) 

γεωπόνος ετών 85. Ετάφη στην Πρέβεζα.

ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ
• Κατηφόρης  Ματθαίος (Μανέλος) του Φίλιππα, 

ετών 97. Ετάφη στη Μελβούρνη.

Η Ένωσή μας εκφράζει στους οικείους τους θερμά 
συλλυπητήρια.

ΑΦΙΞΕΙΣ
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ
• Η κόρη του Σπύρου Ρομποτή προέδρου της 

Ένωσης Αγιοπετριτών Μελβούρνης.
• Νίκη Κατηφόρη (Καπόνη)-Πεζάρου με τον 

άντρα της Νώντα Πεζάρο (Πόντι).
• Δημήτρης Βιζοβίτης γιός της Γεωργίας Μπελερί-

νη και η εγγονή της Γεωργίας Χριστίνα (Πόντι).
• Στεφανία Μαργέλη (Ατζούλη) του Νίκου με φί-

λες της Αυσταλέζες.
• Μίνα Κατηφόρη (Στέκα)-Τσόχα με τον άντρα 

της Σάκη.
• Αντωνία Σουμίλα του Πέτρου με την κόρη της 

Αρμενία, το γαμπρό της και τα εγγόνια της.
• Καραβίας (Κοκιάρης) Θωμάς του Νίκου.
• Κατερίνα Πολίτη του Γιώργου με την κόρη της 

Βούλα Λογοθέτη-Χορομίδου.
• Γιάννης Φράνες του Αλέξη.
• Μαρία Ρομποτή (Μανέστρα) του Σπύρου.
• Γιώργος Κατηφόρης (Σουσάνης) με τη γυναίκα 

του και το γιό του.
• Ιουλία (Λούλα) Κατηφόρη Θοδωρέλου.
• Παράσχος Πατρίκιος με τη γυναίκα του Όλγα 

Ρομποτή.
• Μαργέλης (Αποστολιάς) Ελευθέριος με τη γυ-

ναίκα του
• Κατηφόρης (Καπόνης) Νίκος του Λευτέρη με τη 

γυναίκα του Ελένη και τα παιδιά τους Σωτηρία 
και Κυριάκο.

• Κατηφόρης (Καπόνης) Νίκος του Φίλιππα κα-
ταγωγή από την Ιθάκη, με τη γυναίκα του.

• Βούλα Αρβανίτη-Λάζαρη με την κόρη της Ειρή-
νη, το γαμπρό της Αντώνη Τζάλα και την εγγο-
νή της Νικόλ.

• Ειρήνη Ρομποτή αδερφή του Γιώργου Ρομποτή 
(Τσολάκα) με τον άντρα της Λευτέρη Ανανιάδη.

• Κούλα Μαραγκού (Δετώρου).
• Γιάννης Καγκελάρης (Καραμέτσος) του Βασι-

λείου με τη γυναίκα του Σταυρούλα και τα παι-
διά τους Βίκτορα και Βασίλη.

• Ελένη Ρομποτή εγγονή του Δ. Στάθη Ρομποτή 
(Μανέστρα).

• Βασιλική Κατηφόρη (Καπόνη)-Ασπροποταμίτη.
• Χρυσούλα Κατηφόρη του Γεωργίου (Πλούτου).

ΑΜΕΡΙΚΗ
• Δημήτρης Ρομποτής (Σακίμης) του Σπύρου 

δημοσιογράφος και εκδότης του περιοδικού 
«ΕΝΑ» με τη γυναίκα του και την κόρη του Κυ-
ριακή-Μελίνα.

• Γεράσιμος Κατηφόρης του Άγγελου με τη γυ-
ναίκα του.

• Σπύρος Πολίτης του Γιάννη και της Κούλας
• Ειρήνη και Σπύρος Πολίτης του Γρηγόρη εγγό-

νια του Σπύρου Πολίτη.
• Ελένη Σίδερη-Δημακάκου του Θανάση με την 

κόρη της Σταυρούλα (Χρηματίστρια Οικονομο-

λόγος) και  με την οικογένεια του γιού της.
• Κατερίνη Αλεξανδράκη-Σίδερη διεθνούς φήμης 

οικονομολόγος με τον σύζυγό της Λανς Γκόλερ 
και το παιδί τους.

• Γιάννης, Θωμάς, Αντώνης, Ανδρέας Ζωϊτά 
(Βίλα) αδέρφια με τις οικογένειές τους.

ΚΑΝΑΔΑΣ
• Ηλίας Κατηφόρης (Σάκκος) του Γιάννη με τη 

γυναίκα του Ελευθερία Ζώγκου (Μάη) του Νί-
κου με τον άντρα της.

• Γιάννης Καββαδίας (Ντάλας) του Χρίστου).

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 
• Νίκος Κοντοπύργιας (Τσόμος) με τη γυναίκα 

του Αμαλία και το γιό του Θωμά
• Λευτέρης Δρακονταειδής του (Βελιγκέκα) με τη 

γυναίκα του.
• Νίκος και Ιουλία Καραβία (Καραούλη) του Βαγ-

γέλη.
• Η δημοσιογράφος Αννέτα Πολίτη του Νικολάου 

με το σύζυγό της και τα παιδιά τους και τη μητέ-
ρα της Αννούλα.

ΕΛΒΕΤΙΑ
• Τέρψη Δρακονταειδή-Αργυρού-Μπίλχεμ με τα 

παιδιά της.
• Αννέτα Καραβία (Καραούλη) κόρη του Βαγγέλη.

ΟΛΛΑΝΔΙΑ
• Βασιλική Κατηφόρη (Μπαφέρου)-Βόλφ

ΑΓΓΛΙΑ
• Στέλιος Αλεξανδράκης-Σίδερης.

ΔΑΝΙΑ
*Ευμορφία Αρβανίτη του Βαγγέλη από επίσκεψη 

και η κόρη της Μαρία. 
Η Μαρία ήταν γραμματέας της Ένωσης Αγιοπετρι-

τών Αττικής.

Καλώς εκοπιάσατε στην πατρίδα και στο χωριό 
μας και καλή επιστροφή στον τόπο διαμονής σας.

Κωνσταντίνος Μπαρτζώκας ετών 48
Καραγκιοζοπαίχτης –Αγρινιώτης, έφυγε ξαφνικά από βαρύ εγκεφαλικό και 
ετάφη στις 26 Ιουλίου ημέρα της Αγίας Παρασκευής, στην ιδιαίτερη πατρίδα 
του.
Χρόνια έπαιζε καραγκιόζη στα χωριά της Λευκάδας. Το γεγονός ότι ήταν γα-
μπρός της Αμαλίας Αντύπα με εστιατόριο στην Πόντη (Το Κύμα), έγινε φίλος 
της Ένωσής μας και έπαιζε κάθε καλοκαίρι στην πλατεία του χωριού μας, 
όλα τα παιδάκια περίμεναν την παράσταση για να ευχαριστηθούν. Φέτος όχι 
μόνο τα παιδάκια στεναχωρήθηκαν που έχασαν την παράσταση στις 8 Αυ-
γούστου αλλά και εμείς όλοι στεναχωρηθήκαμε που χάσαμε ένα φίλο.
Η Ένωσή μας εκφράζει στην οικογένειά του τα θερμά της συλλυπητήρια.



Αγιοπετρίτικα 3

ΙΑΤΡΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Πολυκλείτου 21 & Ευριπίδου 
10551 Αθήνα, 3ος  & 4ος ορ.
τηλ.: 210 3312646, 3212907
fax: 210 3212907

www.nr-robotis.gr,
e-mail: info@nr-robotis.gr

Αθήνα

ΥΓΕΙΑ
Η άνοια και η νόσος Αλτσχάιμερ: Η επιδημία του 21ου αιώνα

Χοντρική

Δρ Χρυσοβιτσάνου Χρύσα
RN PhD, MSN,MSc

Προϊσταμένη Κέντρου Ειδικών
Νευρολογικών Νοσημάτων

Πανεπιστήμιο Αθηνών, Ιατρική Σχολή
Αιγινήτειο Νοσοκομείο

Παγκοσμίως, στις μέρες μας  εκτι-
μάται ότι  υπάρχουν 47 εκατομ-

μύρια άνθρωποι που ζουν με άνοια, 
αριθμός που θα αυξηθεί δραματικά 
στο μέλλον,  λόγω της αύξησης του 
προσδόκιμου επιβίωσης τόσο στις 
αναπτυγμένες, όσο και στις αναπτυσ-
σόμενες χώρες. 
Στην Ελλάδα υπάρχουν σήμερα πε-
ρίπου  200.000 άτομα με άνοια και ο 
αριθμός αυτός μέχρι το 2050 αναμένε-
ται να ξεπεράσει τις 600.000. 
Η νόσος Alzheimer και οι άλλες μορ-
φές  άνοιας, προκαλούν υψηλή υγειο-
νομική δαπάνη, ως αποτέλεσμα  των  
αυξημένων αναγκών για θεραπευτική 
αγωγή και φροντίδα του πάσχοντος 
και υποστήριξη των φροντιστών.  

ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΑΝΟΙΑ
H άνοια δεν αποτελεί συγκεκριμέ-
νη πάθηση. Αναφέρεται σε ένα ευρύ 
σύνολο συμπτωμάτων. Όταν δηλα-
δή, κάποιος εμφανίζει δυσκολίες στο 
συλλογισμό, την κριτική ικανότητα, τη 
μνήμη και τουλάχιστον σε ένα ακόμη 
από τα παρακάτω:
Λόγος / γραφή- ή κατανόηση αυτών
Αναγνώριση οικείου περιβάλλοντος
Σχεδιασμό και εκτέλεση πολύπλοκων 
διεργασιών 
Προκειμένου να θεωρηθεί κάποιος 
πάσχων με άνοια θα πρέπει:
Οι δυσκολίες αυτές να επηρεάζουν τις 
καθημερινές του δραστηριότητες και 
τις κοινωνικές επαφές
Να υπάρχει σαφής έκπτωση/μεταβο-
λή από πρότερη κατάσταση.

ΕΙΔΗ ΑΝΟΙΑΣ:
Ήπια Νοητική Έκπτωση: 
προβλήματα μνήμης, ωστόσο, καλά 
διατηρημένη λειτουργικότητα.
Φυσιολογικό γήρας/Έκπτωση:
Ήπιες αλλαγές στην μνήμη, την από-
κτηση και την ταχύτητα επεξεργασίας 
νέων πληροφοριών
Δεν εξελίσσονται, δεν επιβαρύνουν το 
άτομο.
Δε θυμάμαι το όνομα ενός φίλου που 
έχω καιρό να δω ή το όνομα ενός καλ-

λιτέχνη.
Δε θυμάμαι που άφησα τα κλειδιά μου
Δε θυμάμαι που πάρκαρα το αυτοκί-
νητο μου.
Συμβαίνει συχνά και στον καθένα από 
εμάς και δεν είναι άνοια. Μπορεί να 
ευθύνεται η κούραση, το στρες, το άγ-
χος, η καταθλιπτική διάθεση ή οι πα-
ρενέργειες φαρμάκων.
    
Νόσος Alzheimer: 
Περίπου το 60-80% του συνόλου των 
περιπτώσεων.
Αποτελεί κατ’ ουσίαν πάθηση της με-
γαλύτερης ηλικίας, >65 ετών. 
Ελαφρώς πιο συνήθης στο γυναικείο 
πληθυσμό (εκτιμώμενος κίνδυνος: Γυ-
ναίκες= 1:5, Άνδρες= 1:10).
Κληρονομήσιμη νόσος, ωστόσο
η μορφή πρώιμης έναρξης (45-65 
ετών)  ευθύνεται για ποσοστό λιγότε-
ρο του 1%.
Η μορφή όψιμης εμφάνισης (>65 
ετών), έχει πολύπλοκη γενετική βάση 
(πολλαπλοί γενετικοί και περιβαλλο-
ντικοί παράγοντες).
Άνοια αγγειακής αιτιολογίας(10-20%):
Μειωμένη αιματική ροή στον εγκέφαλο, 
ως συνέπεια απόφραξης αγγείων από 
θρόμβους ή λιπώδεις εναποθέσεις.
Συνήθης σε άτομα που υπέστησαν 
εγκεφαλικό ή έχουν προδιαθεσικούς 
παράγοντες για εγκεφαλικό, π.χ υπέρ-
ταση, διαβήτη.
Μπορεί να συνυπάρχει με Ν. Alzheimer 
Άνοια της Nόσου του Parkinson (5%):
Αποτελεί ανεξάρτητη οντότητα με 
σαφή κριτήρια πλέον.

ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ
1. Ηλικία
2. Οικογενειακό ιστορικό:
1ου βαθμού συγγενείς ασθενών με 
νόσο Alzheimer έχουν πιθανότητα να 
νοσήσουν περίπου 3-4%, δηλ αυξη-
μένο κίνδυνο κατά 10-30%* σε σχέση 
με το γενικό πληθυσμό
Μικρότερο το ποσοστό, όσο μεγαλύ-
τερη η ηλικία που εμφάνισε ο ασθενής 
τη νόσο (>85 ετών)
Αυξημένη αναλογία κινδύνου, περί-
που 19.7, αν ο συγγενής νόσησε σε 
νεαρή ηλικία ( <50-54 ετών), ενώ μει-
ώνεται στο 1.2 για ηλικία νόσησης ( 
90-94 ετών).
3. Γενετικοί παράγοντες: 
a. Η οικογενής μορφή υπολογίζεται σε 
ποσοστό λιγότερο του 1%
b. 3 γονίδια μεταβάλλουν την παρα-
γωγή, συσσωμάτωση και εκκαθάριση 
της πρωτείνης β- αμυλοειδές:
4. Καρδιαγγειακοί παράγοντες κιν-
δύνου:
Υπέρταση
Δυσλιπιδαιμία
Σακχαρώδης Διαβήτης
Αρρυθμίες, π.χ κολπική μαρμαρυγή
Κάπνισμα
Υψηλότερο μορφωτικό επίπεδο σχε-
τίζεται με μειωμένη επίδραση από τη 
παθολογία της νόσου- δεν προστα-

τεύεται από αυτή καθαυτή τη νόσο.
Ωστόσο, ταχύτερη εξέλιξη, εξαιτίας 
συσσωρευμένης παθολογίας, η οποία 
ως τώρα αντισταθμιζόταν επαρκώς.
Χρόνια κατάχρηση αλκοόλ.
Παχυσαρκία- μεγάλος δείκτης μάζας 
σώματος.
Δίαιτα πλούσια σε λίπη.
Χρόνια Νεφρική Ανεπάρκεια.
Έκθεση σε τοξίνες, π.χ φυτοφάρμακα
 
ΕΞΕΛΙΞΗ: Η νόσος εξελίσσεται, οι 
γνωστικές λειτουργίες εκπίπτουν, η 
συμπεριφορά και η προσωπικότητα 
του πάσχοντα αλλάζουν. Επίσης, ο 
ασθενής έχει:
Ευερεθιστότητα, επιθετικότητα.
Αποπροσανατολισμός σε χώρο και 
χρόνο.
Ψευδαισθήσεις και παραληρητικές 
ιδέες.
Προβλήματα ακράτειας.
Μη αυτοεξυπηρετούμενος πια σε κα-
θημερινές ανάγκες και θέματα υγιεινής 
Μειωμένη ικανότητα λήψης αποφάσε-
ων / λανθασμένη εκτίμηση των διατα-
ραγμένων νοητικών λειτουργιών από 
τον ίδιο τον ασθενή.
Προβλήματα στην οδήγηση, μαγείρε-
μα και χρήση άλλων οικιακών συσκευ-
ών, περιπλάνηση, συχνές πτώσεις επί 
εδάφους/ ατυχήματα. 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΙ-
ΝΟΥΝ: 
Προνοσηρό νοητικό επίπεδο-πληρο-
φορίες από συγγενείς/φροντιστές.
Κλινική εξέταση από νευρολόγο.
Έλεγχος νοητικής λειτουργίας. 
Εργαστηριακός έλεγχος (ηλεκτρολυτι-
κές και μεταβολικές διαταραχές, έλλει-
ψη βιτ Β12, υποθυροειδισμός κτλ). 
Νευροαπεικόνιση (αξονική ή μαγνη-
τική τομογραφία εγκεφάλου): κυρίως 
για αποκλειμό άλλων παθήσεων και 
δη αναστρέψιμων.
Νευροψυχολογικές δοκιμασίες. 
Η διάρκεια της νόσου κυμαίνεται με-
ταξύ 8-10 έτη  από τη στιγμή έναρξης.

ΠΡΟΛΗΨΗ:
Μεσογειακή δίαιτα.
Ρύθμιση αγγειακών παραγόντων (ΑΥ, 
ΣΔ, δυσλιπιδαιμία, κάπνισμα).
Σωματική άσκηση.  
Πνευματική άσκηση (εκμάθηση, ασχο-
λίες ελεύθερου χρόνου, διάβασμα).
Κοινωνική συναναστροφή (ομάδες, 
σύλλογοι, συναθροίσεις στο σπίτι).
Έξοδοι σε σινεμά, θέατρο, μουσεία κλπ
Αντιανοικά φάρμακα: φάρμακα των 
οποίων σκοπός είναι να αναπληρώ-
σουν ελλείμματα σε νευροδιαβιβαστές
Συμπτωματική φαρμακευτική αντιμε-
τώπιση: αντιμετώπιση των συνοδευ-
τικών συμπτωμάτων της άνοιας: κα-
τάθλιψη (κλάμα, απόσυρση, έλλειψη 
ενδιαφέροντος), σύγχυση(διαταραχή 
προσανατολισμού σε χώρο-χρόνο-
πρόσωπα, ψευδαισθήσεις), διέγερ-

ση(επιθετικότητα, εκνευρισμός, εμμο-
νές, αϋπνία).

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ: η επικοινωνία με το 
άτομο που έχει άνοια πρέπει να είναι 
ως εξής:
Χρησιμοποιείστε απλές λέξεις-σύντο-
μες προτάσεις.
Υπομονή και ήρεμες συνομιλίες.
Μη δίνετε επιλογές, απλά δηλώστε 
αυτό που πρέπει να γίνει
Αντί να πείτε: φόρα το παλτό σου, 
πάρε τα κλειδιά σου και την τσάντα 
σου, λέτε: φόρα το παλτό σου, πολύ 
ωραία, τώρα πάρε τα κλειδιά…
Αντί να πείτε: θες να κάνεις μπάνιο? 
Λέτε: είναι ώρα για το μπάνιο σου…
Αντί να πείτε: επαναλαμβάνεις διαρ-
κώς τα ίδια, με κούρασες, τραβήξτε 
την προσοχή του σε κάτι άλλο…
Όχι αντιπαράθεση για όσα δεν είναι αλη-
θή(τραβήξτε την προσοχή του σε άλλη 
δραστηριότητα, ή θέμα συζήτησης).
Ανίχνευση αλλαγών στη συμπεριφο-
ρά και στη συναισθηματική κατάσταση 
και συζήτηση με το γιατρό του.
Προσοχή για συμπτώματα κατάθλιψης
Ανακαλύψτε ποιες συζητήσεις ή δρα-
στηριότητες τον ηρεμούν και χρησι-
μοποιείστε τις, όταν εκφράζει θυμό, 
εκνευρισμό ή επιθετικότητα.

ΑΣΦΑΛΕΙΑ
Μην επιτρέπετε την οδήγηση.
Φορέστε του ένα βραχιόλι με το όνομά 
του και τηλ.
Ενημερώστε τους γείτονες. 
Κλειδώστε επικίνδυνα υγρά(π.χ. κα-
θαριστικά κ.α.).
Ρυθμίστε το ζεστό νερό να μην υπερ-
βαίνει κάποιους βαθμούς.
Φυλάξτε τα φάρμακα σε ασφαλές σημείο
Ελέγχετε συχνά για χαλασμένα φαγητά
Τοποθετείστε προστασία σε εστίες με 
ηλεκτρισμό.
Τοποθετείστε συναγερμό φωτιάς και 
νυχτερινά φώτα. 
Παρακολούθηση σίτισης (συνήθως 
τρώνε λίγο ή πολύ)
Παροχή βοήθειας στην ένδυση
Μην τον αφήνετε μόνο του στο μπάνιο
Υιοθετείστε πρόγραμμα για τη χρήση 
τουαλέτας.
Επιβλέψτε τη λήψη φαρμάκων.
Καθημερινή άσκηση(π.χ. περπάτημα)
Διατήρηση φίλων, περιοδικές επισκέ-
ψεις σε αυτούς.
Καθημερινή νοητική ενδυνάμωση 
(σταυρόλεξα, διάβασμα, σκάκι, συζη-
τήσεις, ασκήσεις κ.α.).
 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ
Συζήτηση για νομικά και οικονομικά 
και νομικά θέματα, όταν είναι σε θέση 
να το κάνει.
Εξασφάλιση πληρεξούσιου για χειρι-
σμό όλων των θεμάτων.
Επιθυμίες για το μέλλον(οικονομικά 
και ιατρικά θέματα).
Έλεγχος αν χρειάζεται μόνιμη επίβλεψη 
και αναζήτηση πηγών υποστήριξης.
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Ενδιαφέροντα και άλλα

Τα Κοινωνικά μας

ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (Καπέλας)

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Άγιος Πέτρος
Τηλ.: 26450 33337
Κιν.:  69733 11328

Λ. Ριανκούρ 64, 16ος ορ. 
Β3 Πύργος Απόλλων Αμπελόκηποι

Γεώργιος Ρέμπελος
MD, FEBOPRAS

Ρίζα Λευκαδίτικη

Βαπτίσεις

Φωτο Ρεπορτάζ: Αντύπας

Το ζεύγος Λανς Γκόλερ και η Κατερί-
να Αλεξανδράκη-Σίδερη βάφτισαν το 
αγοράκι τους και του έδωσαν το όνο-
μα Δαυίδ-Στέφανος. Είναι δισέγγονος 
του Τάσου Σίδερη. Η βάφτιση έγινε 
στο ιερό ναό του Αγίου Νικολάου Ρα-
γκαβά κάτω από την Ακρόπολη.

Το ζεύγος Στέφανου Κατηφόρη (Κοτσέ-
ρη) του Σπύρου και η Ορσαλία Πολίτη 
του Σάββα από Βασιλική, βάφτισαν το 
κοριτσάκι τους στο χωριό και του έδω-
σαν το όνομα Ίριδα.

Η Ένωσή μας τους εύχεται να τους ζή-
σουν και να χαίρονται το όνομά τους.

ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΙΜΑΤΟΣ
27 ΧΡΟΝΙΑ ΣΩΖΕΙ ΖΩΕΣ

Η Ένωσή Αγιοπετριτών ευχαριστεί τους αιμοδότες για την προσφορά τους 
και παρακαλεί αυτούς που μπορούν να δώσουν αίμα να απευθύνονται στο 
Νοσοκομείο Λευκάδας Τμήμα Αιμοδοσίας εκ μέρους της τράπεζας Αίματος 
της Ένωσής μας.
Υπεύθυνος της Τράπεζας ο κ. Αντύπας. Τηλ: 210-5245310, 
κιν: 6946336259.
Τα ονόματα των αιμοδοτών της Αιμοδοσίας της 12ης Αυγούστου  2019:
ΔΟΥΒΙΤΣΑ ΙΩΑΝΝΑ ΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ
ΧΑΡΙΤΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
ΚΑΤΗΦΟΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΠΕΤΡΟΥ
ΚΟΥΡΤΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΤΟΥ ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑ
ΒΕΝΕΤΗ ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΟΥ ΣΠΥΡΟΥ
ΕΡΜΙΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ
ΝΙΑΡΧΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ
ΝΙΑΡΧΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ
ΔΡΑΚΟΝΤΑΕΙΔΗ ΜΑΡΙΑ ΤΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
ΡΟΜΠΟΤΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΤΟΥ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ

Καλοκαιρινές εκδηλώσεις της Ένωσης 
Αγιοπετριτών Αττικής στο χωριό 2019

Συνέχεια από την 1η σελ.

Άγιος
 Πέτρ

ος

Άγιος
 Πέτρ

ος



Το Δ.Σ.: Πρόεδρος Στέλιος Ρόκκος, αντιπρόε-
δρος, Σαρανταένας Γιάννης. Μέλη: Χρήστος Γλη-
γόρης, Κατωπόδη Νίκη, Φραγκούλη Ευαγγελία. 
Αναπληρωτές: Νίκος Βικέντιος, Νίκος Τυπάλδος, 
Σπύρος Λύγδας, Βλάχου Ειρήνη και Ευτυχία Θε-
οχάρη.
Η Ένωσή μας συγχαίρει τον κ. Στέλιο Ρόκκο, 

που ανέλαβε και Πρόεδρος του Δ.Σ. του Δήμου 
Λευκάδας.

Δηλώνουμε, με την ευκαιρία, ότι δεν έχουμε κα-
μία μνησικακία απέναντί του, ωστόσο του ζητούμε να εφαρμόσει την απόφαση 
του Εφετείου για την υπόθεση του Φαρμακείου του χωριού μας και να μας κατα-
βάλει τα δικαστικά έξοδα, όπως αναμένεται να πράττει η εκάστοτε δημοτική Αρχή, 
δηλαδή να εφαρμόζει με σεβασμό τις νομικές δικαστικές αποφάσεις. Περιμένου-
με απάντηση.

Με απόφαση του Δημάρχου κ. Καλού ορίστηκε ο κ. ΑΡΓΥΡΟΣ ΝΙΚΟ-
ΛΑΟΣ του ΙΩΑΝΝΗ, ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΚΑΤΑ ΤΟΠΟ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΠΟΛΛΩΝΙΩΝ

- Εποπτεία σε συνεργασία με τον Αντιδήμαρχο κ. Βικέντιο Νικόλαο, σε θέματα 
τα οπο’ια άπτονται της καθη-
μερινότητας, της βελτίωσης 
της ποιότητας ζωής καθώς 
και των έργων τα οποία εκτε-
λούνται στην Δημοτική Ενό-
τητα Απολλωνίων

Β. Η παρούσα να αναρτη-
θεί στην ιστοσελίδα του Δή-
μου Λευκάδας και στο πρό-
γραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

Στις 25 Αυγούστου έγινε η τελετή ορκωμοσίας 
της Νέας Δημοτικής Αρχής Λευκάδας 

Με κάθε επισημότητα και σύμφωνα 
με το τελετουργικό πραγματοποιήθηκε 
στην αίθουσα συνεδρίων της Περιφέ-
ρειας η ορκωμοσία του νέου δημάρχου 
Χαράλαμπου Καλού, των Δημοτικών 
Συμβούλων, των Συμβούλων Κοινοτή-
των και Προέδρων Κοινοτήτων.
Στη τελετή παραβρέθηκαν επικεφαλής 
των σωμάτων Ασφαλείας, ο Αντιπερι-
φερειάρχης κ. Χαλικιάς, οι Δήμαρχοι 
Μεγανησίου και Βόνιτσας κ.α. Στην εκ-
δήλωση παραβρέθηκε επίσης πλή-
θος κόσμου, συγγενείς, φίλοι και 
γνωστοί των εκλεγέντων.
Το τελετουργικό στην εκδήλωση 
περιλάμβανε την ορκωμοσία των 
νεοεκλεγέντων και την υπογραφή 
του Πρωτοκόλλου Ορκωμοσίας. Για 
την ορκωμοσία συντάσσεται πρα-
κτικό, το οποίο υπογράφεται από 
το δήμαρχο, τους συμβούλους και 
τους τοπικούς εκπροσώπους που 
ορκίστηκαν. Το πρακτικό αυτό συ-
ντάσσεται σε δύο (2) αντίτυπα, από 
τα οποία το ένα παραμένει στο δήμο 
και το άλλο αποστέλλεται στον Γενι-
κό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης.
Την ορκομωσία από την Ένωση πα-
ρακολούθησε ο κ. Αντύπας Απόστολος.
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΝΙΑΙΟ ∆ΗΜΟ ΛΕΥΚΑ∆ΑΣ

Εγγονός Φίλιππα Κατηφόρη (Γεωργαλή)Άγιος Πέτρος 
Λευκάδας
Τηλ. 26450 33651, 
Κιν.: 6973367764

Ώρες λειτουργίας:
∆ευτέρα ως
Παρασκευή 
8:30 έως 14:00 & 
17:30 έως 21:00
Σαββάτο ανοικτά
9:30 έως 13:30
Σε περίπτωση
ανάγκης τηλεφωνή-
στε μας

Το φαρμακείο του χωριού μας και των γύρω χωριών
ΜΠΑΛΤΑΤΖΙΔΟΥ  ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ

Οι αγιοπετρίτες Δημοτικοί Σύμβουλοι, 
από δεξιά Μαργέλη Μαρία και Βικέντιος 

Νικόλαος

Ο κ. Δήμαρχος υπογράφει το πρακτικό 
ορκωμοσίας

Ορίστηκαν οι νέοι Αντιδήμαρχοι 
του Δήμου Λευκάδας

Με απόφαση του δημάρχου Λευ-
κάδας κ. Χαράλαμπου Καλού ορί-
στηκαν οι αντιδήμαρχοι με θητεία 
από 3.09.2019 μέχρι και 31.12.2020.
Ως αντιδήμαρχοι ορίζονται οι παρα-
κάτω δημοτικοί σύμβουλοι:
1. ΒΙΚΕΝΤΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΟΥ, ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΕ 
ΚΑΤΑ ΤΟΠΟ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ 
Δ.Ε. ΑΠΟΛΛΩΝΙΩΝ, ΚΑΡΥΑΣ ΚΑΙ 
ΣΦΑΚΙΩΤΩΝ, ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑ-
ΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ – ΣΥΓΚΟΙ-
ΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ – ΣΥ-
ΝΤΗΡΗΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ.
2. ΛΥΓΔΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ του ΓΕΩΡ-
ΓΙΟΥ, ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΕΧΝΙ-
ΚΩΝ ΕΡΓΩΝ και ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, στον οποίο μεταβι-
βάζονται καθ΄ ύλην οι παρακάτω 
αρμοδιότητες:
– η ευθύνη για την εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία του τμήματος 
Τεχνικών Έργων της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών
– η ευθύνη για την εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία των τμημάτων 
Πολεοδομίας και Πολεοδομικών Εφαρμογών της Δ/νσης Πολεοδομίας και 
Περιβάλλοντος
– η τέλεση Πολιτικών Γάμων στα όρια όλου του Δήμου
3. ΖΟΥΡΙΔΑΚΗΣ ΕΥΤΥΧΙΟΣ του ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ, Αντιδήμαρχος ΤΟΠΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ.
4. ΚΑΤΩΠΟΔΗ ΝΙΚΗ του ΦΙΛΙΠΠΟΥ, Αντιδήμαρχος ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑ-
ΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ.
5. ΛΙΒΙΤΣΑΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ, Αντιδήμαρχος ΜΕ ΚΑΤΑ ΤΟΠΟ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΕΝΟΤΗΤΩΝ ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΚΑΙ ΕΛΛΟΜΕ-
ΝΟΥ, ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
ΖΩΗΣ.
6. ΓΙΑΝΝΙΩΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ του ΓΕΡΑΣΙΜΟΥ, Κατά τόπο Αντιδήμαρχος 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΛΑΜΟΥ.
7. ΓΙΑΝΟΥΤΣΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ, Κατά τόπο Αντιδήμαρχος  
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΣΤΟΥ.
Όταν ο Δήμαρχος απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντά του ορίζεται 
να ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. Λιβιτσάνος Ιωάννης που αναπληρώνει 
το Δήμαρχο, και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται τα καθήκοντα 
του Δημάρχου θα ασκούνται από τον Αντιδήμαρχο κ. Λύγδα 
Σπυρίδωνα.

Το νέο προεδρείο του Δημοτικού Συμβουλίου
στελέχωση επιτροπών: Οικονομικών και Ποιότητας Ζωής

Πρόεδρος του Δημοτικού Συμ-
βουλίου εκλέχτηκε ο Στέλιος Ρόκ-
κος με 24 θετικές ψήφους και 8 που 
δήλωσαν «παρών».
Αντιπρόεδρος ο Παναγιώτης Γλη-
γόρης από την παράταξη του Θο-
δωρή Σολδάτου.
Γραμματέας εκλέχτηκε ο Χρήστος 
Γληγόρης από την παράταξη Δρα-
κονταειδή.
Οι επιτροπές Οικονομικών και Ποι-
ότητας ζωής με αυτούς που έχουν 
ήδη οριστεί με απόφαση Δημάρχου 
καθώς και όσους εκλέχτηκαν σήμε-
ρα απαρτίζονται:
Οικονομική Επιτροπή
Πρόεδρος: Χαράλαμπος Καλός
Μέλη:
Κατωπόδη Νίκη και Βικέντιος Νικό-

λαος (ορίστηκαν από τον Δήμαρχο)
Εκλέχτηκαν
Γιώργος Tσιρογιάννης, Νίκος Τυπάλ-
δος, Γαζής Αναστάσιος, Μαργέλη 
Μαρία, Κωνσταντίνος Δρακονταει-
δής, Σεβαστή Κωνσταντινίδη -Ρεκα-
τσίνα
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής
Πρόεδρος: Σπύρος Λύγδας (ορίστη-
κε από τον Δήμαρχο)
Μέλη
Λιβιτσάνος Ιωάννης και Ζουριδάκης Ευ-
τύχιος (ορίστηκαν από τον Δήμαρχο)
Εκλέχτηκαν
Νίκος Τυπάλδος, Νίκος Αργυρός, 
Ειρήνη Βλάχου, Τάσος Γαζής
Περδικάρης Αθανάσιος, Νίκος Γαζής
Να ευχηθούμε στο νέα ΔΣ καλή θη-
τεία.

Ο Στέλιος Ρόκκος
νέος πρόεδρος της ΔΕΠΟΚΑΛ

Κάθε Τρίτη και Πέμπτη θα δέχεται τους δημότες 
ο Δήμαρχος Λευκάδας κ. Χαράλαμπος Καλός
Ο Δήμαρχος Λευκάδας κ. Χαράλαμπος 
Καλός ενημερώνει ότι θα δέχεται τους 
δημότες στο γραφείο του, από τις 10 
Σεπτεμβρίου 2019 κάθε Τρίτη και Πέ-
μπτη από τις 10:00 π.μ. μέχρι τις 12:00 
μ.μ για συζήτηση θεμάτων που τους 
αφορούν.
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Παίχτηκε με μεγάλη επιτυχία στις 
16 Ιουλίου 2019 στο Κηποθέατρο 

Παπάγου από το Θεσσαλικό Θέατρο, 
στο οποίο συμμετείχε και η ταμίας της 
Ένωσης Αγιοπετριτών Αττικής Στα-
ματία Καγκελάρη. Το έργο »ΤΟ ΑΙΜΑ 
ΒΑΦΤΗΚΕ ΚΟΚΚΙΝΟ»  που αφορού-
σε τα ιστορικά γεγονότα που ξεκίνη-
σαν από το 1901 με τον Κεφαλλονίτη 
Μαρίνο Αντύπα που τον σκότωσαν 
οι τσιφλικάδες στο Θεσσαλικό Κάμπο 
το 1907. Το 1910 ξεκίνησε το Κιλελέρ. 
Την παράσταση παρακολούθησε πο-
λύς κόσμος που καταχειροκρότησε 
τους συντελεστές της και στο τέλος 
παρά την ψιλή βροχούλα που έπεσε, 
περίμενε να συγχαρεί τους ηθοποιούς. 
Παρών και ο πρόεδρος της Ένωσης κ. Απ. Αντύπας. Το πρώτο δεκαήμερο 
του Οκτωβρίου το ΘΕΣΣΑΛΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ συμμετείχε στο Διεθνές Φεστι-
βάλ Θεάτρου, που διεξήχθη στο Ανόϊ στο Βιετνάμ και πήρε 4 βραβεία. 
Στο επόμενο φύλλο θα έχουμε ρεπορτάζ. Περιμένουμε σαν Λευκαδίτες 
να το παίξουν και στην Λευκάδα.
Δημοσιεύουμε περίληψη από την ιστοσελίδα του Δήμου Χολαργού. 
Το ΘΕΣΣΑΛΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ ανεβάζει για πρώτη φορά στην Ελλάδα το έργο 
ΤΟ ΧΩΜΑ ΒΑΦΤΗΚΕ ΚΟΚΚΙΝΟ. Πρόκειται για θεατρική προσαρμογή του 
σεναρίου του Νίκου Φώσκολου, που έγινε κινηματογραφική επιτυχία σε σκη-
νοθεσία Βασίλη Γεωργιάδη.
Το ΘΕΣΣΑΛΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ για πρώτη φορά στην ιστορία του είναι προσκε-

κλημένο στο BUTRINTI SUMMER FESTIVAL, 
στο Βουθρωτό της Αλβανίας που διαθέτει ένα 
υπέροχο Ρωμαϊκό Θέατρο. Παρουσιάζει την 
παράσταση ΤΟ ΧΩΜΑ ΒΑΦΤΗΚΕ ΚΟΚΚΙΝΟ, 
σε διασκευή και σκηνοθεσία της Κυριακής Σπα-
νού, στις 12 Ιουλίου 2019. Στις 16 Ιουλίου 2019 
η παράσταση παρουσιάζεται στην Αθήνα στο 
Κηποθέατρο Παπάγου.
Το έργο ξεδιπλώνει τις μεγάλες συγκρούσεις 
που εξελίχτηκαν ανάμεσα σε κολίγους και τσι-
φλικάδες στο Θεσσαλικό Κάμπο στις αρχές του 
περασμένου αιώνα με βασικό αίτημα τη διανο-
μή της γης στους ακτήμονες χωρικούς. Η πε-
ρίοδος αυτή αποτελεί την κορυφαία εκδήλωση 
των αγώνων των Θεσσαλών χωρικών.
Το κείμενο αφηγείται δύο ιστορίες.
Η πρώτη ιστορία είναι η δολοφονία του Μαρί-
νου Αντύπα που πλήρωσε με τη ζωή του τις 

ιδέες του για διανομή της γης του Θεσσαλικού κάμπου στους χωρικούς. Η 
δεύτερη είναι η ιστορία μιας οικογένειας τσιφλικάδων και της σύγκρουσης που 
ξεσπάει άγρια ανάμεσα στα δύο αδέλφια ακριβώς επειδή υποστηρίζουν δια-
φορετικές αξίες.
Ο μεγάλος γιος ο Ρήγας υποστηρίζει αυταρχικά τις αξίες της απόλυτης κυρι-
αρχίας πάνω στη γη και στους ανθρώπους της, ενώ ο μικρότερος, ο Οδυσσέ-
ας πιστεύει ότι η γη ανήκει σ΄αυτούς που τη δουλεύουν. Την άγρια σύγκρου-
ση των δύο αδελφών 
εντείνει η διεκδίκηση της 
ίδιας γυναίκας.

Η ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ
Το παρόν κείμενο τονί-
ζει ακόμα περισσότερο 
το ιστορικό πλαίσιο της 
εποχής των αγροτικών 
αγώνων. Η βασική ιδέα 
της παράστασης είναι η 
ανίχνευση της μνήμης 
για τα γεγονότα εκείνης 
της εξέγερσης. Ανοίγου-
με ένα “βιβλίο”, ένα σεντούκι μνήμης για τον Θεσσαλικό Κάμπο και ψάχνουμε 
εικόνες, μουσικές και σκιές που τριγυρίζουν ακόμα στον Κάμπο. Το σενάριο 
της ταινίας είναι κι αυτό πια ένα κομμάτι της συλλογικής μνήμης. Και η μνήμη 
συνορεύει με την ποίηση. Επιχειρούμε μια ποιητική αναπαράσταση της σκο-
τεινής αλλά και ελπιδοφόρας εκείνης εποχής του Κάμπου. Μια παράσταση 
που ορίζεται από τον αέναο ρυθμό της εργασίας και του κόπου των ανθρώ-
πων αλλά και γεμάτη από την άγρια ενέργεια και δύναμη που υποφώσκει 
πριν απ΄ τη μεγάλη εξέγερση του Κιλελέρ.
Μια παράσταση – αφιέρωμα σ’ αυτήν την συγκλονιστική στιγμή της Θεσσαλί-
ας όπου οι ακτήμονες χωρικοί διέτρεξαν, σε σύντομο χρονικό διάστημα, την 
τεράστια απόσταση από το σκοτάδι της απόγνωσης στη συνειδητοποίηση και 
στη διαμόρφωση του αιτήματός τους για τη διανομή της γης. Ένα αίτημα στο 
οποίο υπήρξαν ενωμένοι.

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

ΠΙΤΣΑΡΙΑ - ΤΑΒΕΡΝΑΠΙΤΣΑΡΙΑ - ΤΑΒΕΡΝΑ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΕΥΚΑΔΑΣΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Τα αποκαλυπτήρια της πλακέτας εις 
μνήμην του ήρωα Δημήτρη Ζαμπέλη 
από το Μαραντοχώρι Λευκάδος, που 
έπεσε νεκρός όταν υπηρετούσε στον 
Αυστραλιανό στρατό στην ηρωϊκή 
Μάχη της Κρήτης στις 24 Μαϊου 1941 
με τους Γερμανούς, καθώς και προς 
τιμή των Λευκαδιτών που είχαν λάβει 
μέρος ως μέλη των Αυστραλιανών 
Ενόπλων Δυνάμεων, έγιναν στην 
παραλία της Λευκάδας που βρίσκεται 
το μνημείο των Πεσόντων, στις 7 Αυ-
γούστου 2019.
Τα αποκαλυπτήρια πραγματοποίησε 
ο Δήμος Λευκάδος σε συνεργασία 
με το Σύλλογο Λευκαδίων Μελβούρ-
νης, ο οποίος ανέλαβε και τη δαπά-
νη του έργου. Κατά τη διάρκεια της 
εκδήλωσης παρευρέθηκαν ο τότε 
Δήμαρχος κος Μάρκος Νικητάκης, 
που έκανε και τα αποκαλυπτήρια, ο 
πρώην  Βουλευτής και νυν Δημοτικός 
Σύμβουλος Λευκάδος κος Θεόδωρος 
Σολδάτος, μέλη του ΔΣ του Δήμου 
Λευκάδος καθώς και οι στρατιωτικές 
αρχές του νησιού. Επιπλέον την εκ-
δήλωση τίμησαν με την παρουσία 
τους πολλοί ομογενείς από την Αυ-

Τιμήθηκε στη Λευκάδα ο ήρωας ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΖΑΜΠΕΛΗΣ
που έπεσε στη Μάχη της Κρήτης

στραλία, καθώς και ο  πρόεδρος  της 
Ένωσης Αγιοπετρτιών Λευκάδος κος 
Απόστολος Αντύπας ο οποίος κάλυ-
ψε και την εκδήλωση. Ωστόσο πρέπει 
να τονίσουμε ότι η απουσία του προ-
έδρου του τοπικού Συμβουλίου του 
Μαραντοχωρίου, των τοπικών Συμ-
βούλων, των Δημοτικών Συμβούλων 
στο Δήμο Λευκάδος, καθώς και των 
κατοίκων του Μαραντοχωρίου, ήταν 
αισθητή.

«Το χώμα βάφτηκε κόκκινο» 
σε καλοκαιρινή περιοδεία

*Η παράσταση είναι κατάλλη-
λη για παιδιά από 13 ετών και 
άνω.

Ο Κώστας Τσιάνος για την πα-
ράσταση «Το χώμα βάφτηκε 
κόκκινο»:
«Ανυπομονούσα να δω την 
παράσταση του «Θεσσαλικού 
Θεάτρου», του «δικού μας» Θε-
άτρου. Πρώτα-πρώτα γιατί είναι 

μια νέα παράσταση του Θεάτρου που το υπη-
ρέτησα για 30 περίπου χρόνια, με ενθουσιασμό 
και πολλές φορές με αυταπάρνηση. ‘Έπειτα το 
έργο αναφέρεται στην Θεσσαλία και στους αγώ-
νες των αγροτών-κολίγων να αποκτήσουν τη 
γη που ουσιαστικά τους ανήκε, αφού αυτοί την 
καλλιεργούσαν. 
Από την αρχή η παράσταση με συνεπήρε!… Είχα 
την αίσθηση πως παρακολουθούσα μια «ελε-
γεία» της απαράδεκτης ζωής των κολίγων και του 
αναβρασμού που κυοφορούσε τον ξεσηκωμό…
Το έργο και την παράσταση είναι ανάγκη να την 
δουν όλοι οι Θεσσαλοί και όχι μόνο. Θα γνω-
ρίσουν και θα αισθανθούν πολλά! Και τέλος, 
αισθάνομαι ευτυχής 
που με αυτή την πα-
ράσταση συνεχίζεται 
η φυσιογνωμία που 
καταφέραμε να δώ-
σουμε, εδώ και 43 
χρόνια, στο «ΘΕΣ-
ΣΑΛΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ», 
το «ΔΙΚΟ ΜΑΣ ΘΕ-
ΑΤΡΟ».
Κώστας Τσιάνο

Αριστερά ο αντιδήμαρχος κ. Περδικιά-
ρης και δεξιά η κα Βλάχου, πρόεδρος 
του Συλλόγου Λευκαδίων ΜελβούρνηςΆποψη από την εκδήλωση
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ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΝΙΤΣΑ
ΤΗΛ.:26430 81011, 6932-371707, FAX:26430 81236

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ ΚΑΙ ΦΟΡΤΗΓΑ
(μέχρι 3,5 τόνων)

ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΕΣ

Αγιοπετρίτικο

ELISOS TRAVEL

ΚΙΝ: 6944474884
ΑΘΗΝΑ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Μουσείο Λαϊκής Τέχνης, η Φραγκόκλησα και οι Άγιοι Απόστολοι
    Το καλοκαίρι ο Πρόεδρος της Ένωσής μας και ιδιοκτήτης έδωσε σε δημόσια 
επισκεψιμότητα την εκκλησία των Αγίων Αποστόλων και την Φραγκόκλησα, 
ένα απομεινάρι δηλαδή από το ιερό της Καθολικής εκκλησίας του 1303, μετά 
την κατεδάφισή της από τους Ορθόδοξους του νησιού, στα τέλη της Φραγκο-
κρατίας στην Λευκάδα (1479).
   Το ιερό αυτό αποτελεί το μοναδικό ίχνος παρουσίας των Φράγκων στο νησί μας.
   Κατά το 1500, επί Τουρκοκρατίας, στα ερείπια της Φραγκόκλησας, τέθηκαν 
τα θεμέλια της εκκλησίας των Αγίων Αποστόλων, που αργότερα το 1700 έγινε 
επέκταση αυτής.
   Ο περιποιημένος αυλόγυρος των Αγίων Αποστόλων ήταν ο τελικός προορι-

σμός των επισκεπτών του Μουσείου Λαϊκής Τέχνης, για ξεκούραση κάτω απ’ 
τον ίσκιο των πανύψηλων κυπαρισσιών και των ελαιόδεντρων. Το ψηλότερο 
κυπαρίσσι χρονολογείται από το 1300, έτος ίδρυσης της Φραγκόκλησας, ενώ 
τα υπόλοιπα χρονολογούνται από το 1500 και φυτεύθηκαν τότε που θεμελιώ-
θηκαν οι Άγιοι Απόστολοι.
   Έτσι ολοκληρώνεται ένα αξιόλογο τρίπτυχο επισκεψιμότητας, που αναδει-
κνύει τον λαϊκό πολιτισμό και την ιστορία του χωριού μας και το τουριστικό μας 
μέλλον.
Υ.Γ.: Η εκκλησία και ο περίβολος τελούν υπό την εποπτεία της Αρχαιλογικής 
Υπηρεσίας.

Στο περιεχόμενο που προβλήθηκε στα πλαίσια ενός 
τουριστικού σποτ που γίνεται για τη Λευκάδα, καταφέ-
ραμε να συμπεριλάβουμε και τον Άγιο Πέτρο.
Καλεσμένοι ήταν δημοσιογράφοι, αρχιτέκτονες, καλ-
λιτέχνες, τοπικοί άρχοντες και μέλη του σωματείου 
Lefkadians από την κα Καγκελάρη Ευαγγελία του Νί-
κου (Γιατρού).
Οι καλεσμένοι ξεκινώντας από την πλατεία, ξεναγή-
θηκαν στα σοκάκια του χωριού μέχρι την εκκλησία 
των Αγίων Αποστόλων, όπου ενημερώθηκαν για την 
ιστορία της εκκλησίας. Στη συνέχεια έγινε μία ιστορική 
αναδρομή για το χωριό μας από τη Χρύσα Κατηφό-
ρη του Δημήτρη και ξενάγηση για τα αντικείμενα του 
μουσείου, όπου βοήθησε και η Όλγα Βαμβακινού. 
Ακολούθησε ένας μικρός μπουφές, ο οποίος στήθηκε 
από γυναίκες του χωριού τη Μαρία Μαργέλη, Αργυρώ 
Πολίτη, Σούλα Κατηφόρη (Νιότσου) με την κόρη της 
Νίκη, Μαρία Φλωρίου, και κεράσματα τα οποία σέρ-
βιραν η Όλγα Ψωμά με τη Νίκη Κατηφόρη, ντυμένες 
στα Λευκαδίτικα. Επίσης η Ευαγγελία Μαρίνου φώτι-
σε την αίθουσα με τα υπέροχα Λευκαδίτικα κεντήματά 
της. Στη συνέχεια έγινε μια παρουσίαση από το σω-
ματείο για την αρχιτεκτονική κτιρίων, για καινοτόμα 
προϊόντα οικοδομής, φιλικά προς το περιβαλλον.
Ευχαριστούμε πάρα πολύ όλους όσους εθελοντικά 
βοήθησαν γι αυτήν την εκδήλωση, η οποία θα αναδεί-
ξει τα (προς το παρόν) δύο αυτά σημεία τουριστικού 
ενδιαφέροντος του χωριού μας! Επιφυλασσόμαστε 
για μια πιο μεγάλη εκδήλωση για όλο το χωριό την 
επόμενη χρονιά! 
Στο επόμενο φύλλο θα έχουμε και το κομμάτι της δι-
αφήμισης που αφορά το χωριό μας! Για όσους ενδια-
φέρονται θα το βρουν στο greecevibes.

Όλγα Τραπεζανλίδου

Με μεγάλη επιτυχία ολοκληρώθηκε η εκδήλωση που οργάνωσε το σωματείο 
Lefkadians στο μουσείο του χωριού μας.

Οι κυρίες είναι 
Αυστριακές. Της 
ξενάγησε ο κ. 
Ατύπας στην 
γλώσσα τους

Συνέχεια από την 1η σελ.

Μουσείο Φραγκόκλησια Άγ. Απόστολοι

Παρέστησαν ο 
έφορος Λευκάδος 
κ. Μαργέλης, ο 
αντιδήμαρχος κ. 
Βικέντιος και η 
Δημοτική Σύμβου-
λος κα Μαργέλη 
Μαρία.



8 Αγιοπετρίτικα

ΜΕΓΑΛΑ ΕΝ∆ΙΑΦΕΡΟΝΤΑ

ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ

Βασιλική Λευκάδας
Τηλ.: 26450 31801

Μικτό πρατήριο ΥγρώνΜικτό πρατήριο Υγρών
Καυσίμων - ΥγραερίουΚαυσίμων - Υγραερίου
Πλυντήριο - ΛιπαντήριοΠλυντήριο - Λιπαντήριο
AUTO MARKETAUTO MARKET
ΚαφετέριαΚαφετέρια

Ασπασία Κατηφόρη - Μπρούμος (Αυ-
στραλία)  .............................................. 20€
Ευαγγελία Αντύπα-Ρέμπελου  ............... 20
Ευάγγελος Αχείμαστος του Διονυσίου 
(Αυστραλία) εις μνήμη των γονέων του 
Διονυσία και Σταυρούλας  ...................... 50
Δημήτριος Πατίτσας του Κων/νου (από-
στρατος αντιστράτηγος της Αστυνομία) . 30
Δρακονταειδής Ελευθέριος του Βελι-
γκέκα (Γερμανία)  ................................... 50
Γιάννης Φράνες του Αλέξη (Αυστραλία) . 20
Χρίστος Ρομποτής (Φώκιας) του Θανά-
ση (Αυστραλία)  ..................................... 20
Βασίλης Ραυτόπουλος του Γεράσιμου ... 20
Αποστόλης Κατηφόρης του Πέτρου  ...... 25
Ουρανία Ζώγκου (Λιάμη) του Φώτη 
(Αυστραλία)  ........................................ 50$
Γιάννης Καγκελάρης (Καραμέτσος) του 
Βασιλείου εις μνήμην του πατέρα του 
(Αυστραλία)  ........................................ 50$
Ευαγγγελία Λογοθέτη του Σπύρου εις 
μνήμην των γονέων της  ........................ 20
Νικόλαος Κατηφόρης (Καπόνης) του 
Λευτέρη (Αυστραλία)  ............................ 50
Νίκη Κατηφόρη (Καπόνη)- Πεζάρου 
(Αυστραλία)  .......................................... 50
Αθανάσιος Κατηφόρης (Μπουρνάκας) .  20
Μαρία Ρομποτή του Σπύρου (Αυστρα-
λία)  ........................................................ 15
Χάρης και Ιουλία Κούρτη εις μνήμην 
των γονεων τους Νώντα και Σταμάτας .. 50
Κατερίνα Μελά (Καραβάντε) Δράγανο ... 20
Κώστας Φλώριος του Σπύρου εις μνή-
μην της αδερφής του Ευαγγελίας  ....... 100
Αννέτα Κατηφόρη- Κατσιγιάννη  ............ 20
Λευτέρης Μαργέλης (Αποστολιάς) του 
Κώστα (Αυστραλία)  ......................... 100$.
Σπύρος Μαργέλης (Ατζούλης) του Φί-
λιππα (Αυστραλία)  ................................ 50
Βούλα Λογοθέτη-Χορομίδου (Αυστρα-
λία)  ........................................................ 20
Νίκος Μαργέλης (Ατζούλης) του Φίλιπ-
πα (Αυστραλία)  ..................................... 20
Ευαγγελία Κατηφόρη του Νίκου το γέ-
νος Μάκου Μιχάλη Ρομποτή (Αυστρα-
λία) εις μνήμη των γονέων της Μάκου 
και Μαρίας  ............................................ 50
Φίλιππος Πολίτης του Δημητρίου  ......... 20
Βασιλική Κατηφόρη (Καπόνη)-Ασπρο-
ποταμίτη (Αυστραλία)  ......................... 100
Δημήτρης Μπάκας εργολάβος  .............. 50
Βαγγέλης Καραβίας του Νικολάου (Γερ-
μανία) εις μνήμην  των γονέων του Νι-
κολάου και Αννέτας και του θείου του 
Πέτρου Κατηφόρη  ................................. 50
Γεωργία Κατηφόρη (Κουτσοσπύρου) 
Λιώλη  .................................................... 30
Χρίστος Κατηφόρης (Κουτσοσπύρος) ... 20
Παναγιώτης Κορφιάτης (Αθάνι)  ............ 40
Δέσποινα Κατηφόρη του Γεωργίου και 
Δήμητρα Χόρτη του Γεωργίου  .............. 20
Γιάννης Ραυτόπουλος (Λιαροκάτης) 
του Δημήτρη  ......................................... 20
Νίκος Αρβανίτης (Μπούλος) του Δημή-
τρη  ........................................................ 40
Ναπολέων Πατρίκιος του Γιάννη  ........... 20
Αναστάσιος Μαργέλης (Κωτσόπουλος)  10
Αντωνία Σουμίλα του Πέτρου (Αυστρα-
λία)  ........................................................ 20
Γιάννης Μαργέλης (Μποτζορής) ............ 20
Σπύρος Καραβίας του Νίκου ................. 10
Δήμητρα Χαρίτου (Κουτσούμπα) του 
Δημήτρη  ................................................ 30
Μίνα Κατηφόρη-Τσόχα του Χρίστου  ..... 50
Διονυσία Κατηφόρη (Νιότσου) του Κων/
νου  ........................................................ 10
Νίκος Φυστικάς  ....................................... 5
Λάμπρος Μελάς του Θωμά  .................. 20
«Νταλαμπάρας» Οβελιστήριο Λευτέ-
ρης Πατρίκιος  ....................................... 20

Νίκος Πολίτης του Αποστόλη (Γερμα-
νία)  ........................................................ 20
Μαρία Ρομποτή-Σταμάτη (Αυστραλία)  .. 20
Δέσποινα Μαραγκού εις μνήμην του 
Μιχάλη και Σοφίας  Κατηφόρη-Σάκου  ... 50
Δημήτριος Ρομποτής του Σπύρου (Αμε-
ρική)  .................................................... 100
Σπύρος Ρομποτής του Δημήτρη  ........... 50
Πρακτορείο  Samba tours (Βασιλική) .... 50
Γιώργος Κροκίδης του Δημήτρη ............. 10
Φίλιππος Αργυρός (Μίνι Μάρκετ Βασι-
λική)  ...................................................... 20
Ανώνυμος Αγιοπετρίτης Αυστραλία  ...... 50
Ηλίας Κατηφόρης του Γιάννη Καναδάς  . 30
Λίτσα Σίδερη του Γιάννη Αμερική  .......... 50
Θωμάς Κοντοπύργιας (Τσόμος) του Νί-
κου (Γερμανία) ....................................... 20
Νίκος Κοντοπύργιας (Τσόμος)(Γερμαν.) 20
Αντώνης Σίδερης του Νίκου Βασιλική  ... 20
Σούπερ Μάρκετ Πολίτης Νίκος Βασιλική  100
Ευαγγελία Αντύπα-Ρέμπελου  ............... 20
Παναγιώτα Ρέμπελου της Ευαγγελίας 
υφηγήτρια Ιατρικής Ιταλία  ..................... 20
Ανώνυμος Αγιοπετρίτης Αμερική  ........ 100
Γιώργος Ραυτόπουλος (Καπέλας)  ........ 50
Κατίνα Καγκελάρη-Ψαρά  ...................... 20
Μαρία Κατηφόρη του Δημήτρη Πάτρα ... 20
Καραβάκια Αγιοφίλι (Νίκος Μωραϊτης, 
Νίκος Πολίτης, Νίκος Ζώγκος) Βασιλική  60
Σπυριδούλα Κατηφόρη Δασκαλάκη  ...... 10
Ζώγκος Στέφανος του Ζαφείρη  ............. 50
Άννα Βρυώνη Βενζινάδικο στη Βασιλι-
κή  .......................................................... 20
Νίκος και Θεόδωρος Μίγκος εις μνήμη 
του παππού τους Θεοδώρου ................ 50
Αντύπας Θεόδωρος  .............................. 50
EURO MARKET Πολίτης   ................... 100
Φώτης Μαργέλης του Γεράσιμου  .......... 50
Νίκος Πολίτης του Στάθη (μηχανάκια, 
αυτοκίνητα) Βασιλική  ............................ 20
Χαράλαμπος Κοντοπύργιας του Γιώρ-
γου Κρεοπωλείο  ................................... 50
Αρτοποιεία Κώστα Ρομποτή  ................. 50
Μαργέλης Γεράσιμος του Σπυρογιάννη 
(Λογιστικό Γραφείο Λευκάδα)  ............... 50
Βλασσόπουλος Γιάννης ταξιτζής  .......... 20
Ευγένιος Δρακονταειδής του Χρίστου .... 50
Μπραντσουκάκης Νίκος Λογιστικό γρα-
φείο Βασιλική  ........................................ 30
Αφοι Πατρικίου κρεοπωλείο, Βασιλική ... 50

Από τη Λαχειοφόρο Αγορά του χωριού 
μας στις 17 Αυγούστου 2019 ......... 1.230 €

Τραπεζικοί λογαριασμοί:
EUROBANK
Μαραγκός Χαράλαμπος ........................ 50

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
Κατηφόρης Φίλιππας ............................. 30
Κατηφόρης Νίκος ................................... 20

Η Ένωσή μας ευχαριστεί και περιμένει και από 
άλλους όσους μπορούν την στήριξή τους.

POSITIVO FASHION
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΓΥΝΑΙΚΕΙΩΝ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ

ΚΑΒΒΑΔΙΑΣ ΟΡΕΣΤΗΣ, ΑΘΗΝΑ
1 - 7. Ένα παντελόνι γυναικείο, Ένα φό-
ρεμα, δύο παντελόνια, τρεις Μπλούζες

SUPER MARKET ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ
(για όλα τα καταστήματα S/M)

8. Δωροεπιταγή 100ευρώ 

MODELLI  ΑΘ. ΡΟΜΠΟΤΗΣ Ο.Ε.
ΠΑΤΗΣΙΩΝ 14, ΑΘΗΝΑ

9 - 13. Δύο Πουκάμισα, τρεις μπλούζες
 
ΠΑΤΙΤΣΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Ζωγράφος 

ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΚΟΠΟΥΛΟΥ 102
ΚΟΥΚΑΚΙ, ΑΘΗΝΑ

14 - 17. Τέσσερις πίνακες ζωγραφικής 

ΝΤΕΛΗΜΑΡΗΣ, ΛΕΥΚΑΔΑ
18. 1 κιλό σαλάμι Λευκάδος 

SCONTO ITALIANO CENTRO, ΠΟΛΙ-
ΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΑΒΕΛΑ 
(ΕΝΑΝΤΙ THE CITY) ΛΕΥΚΑΔΑ

19. Σετ αρώματος 20 ευρώ 

ΠΙΤΑ ΤΗΣ ΜΑΜΑΣ,
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΚΑΛΑΦΑΤΗ- ΜΑΡΙΑ ΡΑΥΤΗ,
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑ

20. 1 πίτα 

SUPER MARKET NIKOS, ΒΑΣΙΛΙΚΗ
21 - 22. Δύο δωροεπιταγές των 50 € 

Ο ΔΑΣΚΑΛΟΣ, ΛΕΥΚΑΔΑ
23. Μπλούζα αντρική  

ΟΛΓΑ ΣΚΛΗΡΟΥ & ΣΙΑ, ΛΕΥΚΑΔΑ
24. Παντελόνι γυναικείο 

EURO MARKET, ΒΑΣΙΛΙΚΗ
25 - 26. Δύο δωροεπιταγές των 50 €

ΤΑΒΕΡΝΑ ΜΠΑΤΖΑΝΑΚΙΑΣ, ΠΟΝΤΗ
27. Γεύμα 2 ατόμων 

ΒΡΥΩΝΗ ΑΝΝΑ,
ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΒΑΣΙΛΙΚΗ
28. Βενζίνη 20 €

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ
ΧΑΡΙΤΟΥ ΑΡΣΕΝΙΑ, ΒΑΣΙΛΙΚΗ

29. Γλάστρα 

ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟ ΖΑΜΠΕΛΗΣ 
ΓΙΩΡΓΟΣ, ΒΑΣΙΛΙΚΗ

30. Τούρτα 

ΚΟΝΤΟΠΥΡΓΙΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ,
Άγιος Πέτρος

31. 2 κιλά κρέας 

ΤΑΒΕΡΝΑ DOLPHIN, ΒΑΣΙΛΙΚΗ
32. Γεύμα 2 ατόμων 

GRILL HOUSE ANDREAS, ΠΟΝΤΗ
33. Γεύμα 2 ατόμων 

ΤΑΒΕΡΝΑ ΤΟ ΚΥΜΑ, ΠΟΝΤΗ
34. Γεύμα 2 ατόμων 

ΤΑΒΕΡΝΑ ΜΙRΑΜΑRΕ,ΒΑΣΙΛΙΚΗ
35. Γεύμα 2 ατόμων 

TABEΡNA T’ ΑΛΩΝΙ, ΧΟΡΤΑΤΑ
36. Γεύμα 2 ατόμων 

ΛΕΥΚΑΔΙΤΙΚΗ ΓΗ ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟ 
ΡΟΜΠΟΤΗΣ 

8ο χλμ ΕΟ ΝΥΔΡΙΟΥ- ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ
37- 42. Μπουκάλια κρασί

ΠΟΤΟΠΟΙΪΑ ΔΡΑΚΑΤΟΣ
ΓΙΑΝΙΤΣΩΝ 14, ΑΙΓΑΛΕΩ

43 - 48. Έξι Μπουκάλια κρασί 

ΦΟΥΡΝΟΣ ΡΟΜΠΟΤΗΣ, ΑΓΙΟΣ 
ΠΕΤΡΟΣ 

49. Λαδόπιτα 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΑΝΝΕΤΑ 
ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗ, ΒΑΣΙΛΙΚΗ

50. 2 Πετσέτες θαλάσσης

ΕΝΔΥΜΑΤΑ MEMORY, ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
51 - 52. Μία μπλούζα γυναικεία & μία  
μπλούζα αντρική 

BLACK & WHITE, ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
53. Μπλούζα αντρκή 

SUPER MARKET ΤΑΟΛ, ΛΕΥΚΑΔΑ 
54. Σίδερο ατμού

ΤΑΒΕΡΝΑ ALEXANDER, ΒΑΣΙΛΙΚΗ
55. Γεύμα 2 ατόμων 

ΤΑΒΕΡΝΑ ZORBAS, ΒΑΣΙΛΙΚΗ
56. Γεύμα 4 ατόμων 

ΒΕΝΖΙΝΑΔΙΚΟ ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. ΒΑΣΙΛΙΚΗ
57 - 58. Δύο δωροεπιταγές των 50 € 

SUMMER MAZILET, ΒΑΣΙΛΙΚΗ
59. Παιχνίδι 

ΑΡΓΥΡΟΣ MARKET, ΒΑΣΙΛΙΚΗ
60. Μπουκάλι βότκα 

SUPER MARKET ΠΕΝΤΕΣΠΙΤΗΣ, 
ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ

61. Συσκευή για κουνούπια 

ΜΑΡΙΑ ΣΙΔΕΡΗ, συγγραφέας, ΑΘΗΝΑ
62. Βιβλίο “ΛΕΥΚΑΔΑ ΥΠΕΡΤΑΤΟ 
ΣΥΝΟΡΟ”

ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΜΠΑΛΤΑΤΖΙΔΟΥ
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ

63. Πολυβιταμίνες

ΡΟΜΠΟΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ,
ΑΝΤΡΙΚΑ ΕΝΔΥΜΑΤΑ,

ΠΟΛΥΚΛΕΙΤΟΥ 21 ΚΑΙ ΕΥΡΥΠΙΔΟΥ, ΑΘΗΝΑ
64 - 68. Μπλούζα αντρική (POLO XL) 
Βερμούδα σπορ, δύο πουκάμισα, 
Ένα παντελόνι

ΟΒΕΛΙΣΤΗΡΙΟ ΝΤΑΛΑΜΠΑΡΑΣ, 
ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ

69. Γεύμα 2 ατόμων 

Ευχαριστούμε πολύ τους δωρητές για 
τις δωρεές τους στη Λαχειοφόρο Αγο-
ρά της Ένωσης μας.

Λαχειοφόρος Ένωσης Αγιοπετριτών Αττικής 2019 
ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΩΡΩΝ ΚΑΙ ΔΩΡΗΤΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΩΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Εκτελο
ύνται

παραγγ
ελίες

κατ’οίκ
ον 

και Αθή
να

Η Ένωση Αγιοπετριτών Αττικής
Συγχαίρει τον Πρόεδρο του Τοπι-
κού Συμβουλίου κ. Ζώη Κατηφόρη 
για τον καθαρισμό του χωριού, το 
άσπρισμα και βάψιμο των παλαιών 
σπιτιών της Αγοράς, καθώς και τα 
παράθυρα και τις πόρτες του Μου-
σείου. Και καλεί το Τοπικό Συμβού-
λιο και τους κατοίκους ώστε όλοι 
μαζί να κρατήσουμε το χωριό μας 
καθαρό, για να γίνει πρότυπο Του-
ριστικό.
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ΚΟΜΩΣΕΙΣ

Αγιοπετρίτισσα

Ενδιαφέροντα

 Δελτία Τύπου
Την Κυριακή 8/9/2019 στο Πνευματικό κέντρο 
Αγίου Πέτρου έλαβε χώρα η Τακτική Γενική Συ-
νέλευση του Α.Ο. Αγίου Πέτρου παρουσία μελών 
του Δ/Σ.
 Θέμα 1ο: Απολογισμός πεπραγμένων
Αναφέρθηκαν όλες οι εκδηλώσεις τις οποί-
ες είτε διοργάνωσε ο όμιλος είτε συμμετείχε 
στον πολιτιστικό τομέα από τον 9/2018 έως 
και τον 8/2019. Αποφασίστηκαν τα εξής:
α) Να κοινοποιούνται περισσότερο οι δρά-

σεις του ομίλου και να προβάλλονται και 
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης

β) Να πραγματοποιηθεί καμπάνια ενημέρω-
σης για να υπάρξουν περισσότερες εγ-
γραφές στο παιδικό χορευτικό τμήμα

γ) Προσφορά παροχής μεταφοράς για τα 
παιδιά άλλων χωριών που θέλουν να 
συμμετέχουν στο χορευτικό.

Στον αθλητικό τομέα του ομίλου με εισηγητή τον 
κο Αλέξανδρο Πατρίκιο, πρόεδρο του Δ/Σ του 
Α.Ο. Αγίου Πέτρου έγινε εκτενής αναφορά στην 
πορεία της ποδοσφαιρικής ομάδας την περίοδο 
2019 2020. Υπήρξαν πολλές δυσκολίες τόσο στο 
αγωνιστικό, όσο και στο οργανωτικό κομμάτι κα-
θώς οι οικονομικές απαιτήσεις της λειτουργίας 
ενός ποδοσφαιρικού ομίλου είναι πολύ μεγάλες. 
Αποφασίστηκαν τα εξής:
α) Να βρεθούν συγκεκριμένοι και τακτικοί πόροι 
για την ενίσχυση του ποδοσφαιρικού τμήματος 
του σωματείου, μέσω συνδρομών και καρτών δι-
αρκείας για τους αγώνες.
β) Να δημιουργηθεί παιδικό ποδοσφαιρικό τμήμα
Θέμα 2ο: Αποτίμηση καλοκαιρινής εκδήλωσης
Η εκδήλωση που διοργανώθηκε στις 15/8/2019 
είχε ως στόχο να γίνει πολιτιστικός θεσμός και να 
ενισχύσει και οικονομικά τον όμιλο. Αναφέρθηκαν 
οι ευχαριστίες σε όλους τους εθελοντές που συμ-
μετείχαν στη διοργάνωση, στους χορηγούς που 
με την οικονομική συμμετοχή τους ενίσχυσαν τη 
δράση. Οικονομικά τα έσοδα και τα έξοδα ήταν 
περίπου τα ίδια και ως αποτέλεσμα κρίνεται θετι-
κό δεδομένων των καιρικών συνθηκών. Αποφα-
σίστηκε να γίνει μνεία σε δελτίο τύπου των χο-
ρηγών και του ραδιοφωνικού σταθμού Prisma fm 
καθώς και των συντελεστών που εργάστηκαν για 
την εκδήλωση
Θέμα 3ο: Συμμετοχή ομάδας στο πρωτάθλημα
Η ποδοσφαιρική ομάδα του Α.Ο. Αγίου Πέτρου 
έχει δηλώσει συμμετοχή στο πρωτάθλημα της 
Β Ερασιτεχνικής Κατηγορίας της ΕΠΣ Πρέβεζας 
Λευκάδας. Το Δ/Σ πραγματοποιεί επαφές για την 
εύρεση προπονητή και παικτών προκειμένου να 
στελεχωθεί η ομάδα και θα έρθει σε επαφή και με 
τους παίκτες που ήδη ανήκουν στο δυναμικό του 
Α.Ο. Αγίου Πέτρου.

Το Δ/Σ του ομίλου ευχαριστεί όλους όσους συ-
νεισέφεραν είτε με προσωπική εργασία με οι-
κονομική χορηγία στην καλοκαιρινή εκδήλωση 
που διοργάνωσε στο γήπεδο Αγίου Πέτρου στις 

15/8/2019. Πιο συγκεκριμένα, ευχαριστούμε τους
Ανανιάδης Παράσχος, Αντύπα Αμαλία (Ταβέρ-
να «Το κύμα»), Βικέντιος Νικόλαος, Βρυώνη 
Αννα (βενζινάδικο BP) Γκάτσιος Άρης (Ταβέρνα 
«Αλμη»), Γκιοσάκης Ηλίας (Καφενείο «Ο Νιό-
τσος»), Δρακονταειδής Ανδρέας (Ταβέρνα «Αν-
δρέας»), Δρακονταειδής Ιωάννης (Ταβέρνα «Μα-
ΐστρος»), Ζόγγος Κώστας (ουζερί «Ηδωνικό»), 
Καγκελάρης Γεράσιμος (χωματουργικές εργασί-
ες, Κατηφάρης Αλέξανδρος («Alex rent a car»), 
Κατηφόρης Ζώης (Ταβέρνα «Μπατζανάκιας»), 
Κατηφόρης Νικόλαος (Katiforis Constructions), 
Κοντοπύργιας Χαράλαμπος (κρεοπωλείο), Κρι-
αρή Ρομποτή Ελισάβετ. Λεκατσάς Σπύρος (Τα-
βέρνα «Ο πλάτανος»), Μαραγκού Δέσποινα, 
Μαργέλης Τάσος, Μελάς Λάμπρος, Μπελεγρίνος 
Βασίλης, Πατρίκιος Κων/νος, Πολίτης Κωνσταντί-
νος (super market «Euromarket»), Πολίτης Νικό-
λαος (Super market «Νίκος»), Πολίτης Σπύρος 
(Ξενοδοχείο «Κάλιας), Ραυτόπουλος Μπάμπης 
ταβέρνα, Ραυτάπουλος Θανάσης (πλυντήρια 
λευκού ιματισμού), Ρομποτής Νικόλαος (ελαιο-
τριβείο), Σκλαβενίτης Σπυρίδων (Βιολογικό Ελαι-
οτριβίο, Σκλαβενίτης Χαράλαμπος (Βενζινάδικο 
«S petrol»), Ταβέρνα «Ponti family», Φράνες 
Ιωάννης, Χόρτη Σοφία (Ενοικιαζόμενα δωμάτια 
«Studios Sofi a»), Ψωμάς Γρηγόρης (Αποφλοίω-
ση και κοπή φρέσκιας πατάτας (Λεπις).
Ευχαριστούμε επίσης τον ραδιοφωνικό σταθμό 
Prisma fm και τον κ Παναγιώτη Κουνιάκη για τη 
δωρεάν ραδιοφωνική διαφήμιση, καθώς και τα 
ενημερωτικό site Lefkatas press και την κυρία 
Αργυρή Κατωπόδη.
Τέλος ανεκτίμητη ήταν η προσφορά όσων βοήθη-
σαν και εργάστηκαν εθελοντικά κατά την εξέλιξη 
της διοργάνωσης.

Εκ του Δ/Σ

Αθλητικός Μορφωτικός και Πολιτιστικός
όμιλος Αγίου Πέτρου

Παλαιά φωτογραφία της ομάδος 2012

Εις μνήμη
Ξενοφώντα Γρηγόρη 
Αισθάνομαι  την ανάγκη με την ευτυχή συγκυ-
ρία των εγκαινίων  του Νοσοκομείου Λευκάδος 
και το όνομα του 
γιατρού μας «ΞΕ-
ΝΟΦΩΝ ΓΡΗΓΟ-
ΡΗΣ» να εκφράσω 
την συγκίνησή μου 
στην οικογένεια του 
και ιδιαίτερα στην 
κόρη του και φίλη 
μου Παναγιώτα 
Γρηγόρη, που ευτύχησε να έχει ένα τέτοιο πα-
τέρα, ο οποίος πίστευε ότι «το υπέρτατο αγαθό 
είναι η ζωή» και πιστά υπηρέτησε ως το τέλος.

Ευαγγελία Αντύπα-Ρέμπελου

ΝΕΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ
Πρόσφατα κυκλοφόρησε ένα νέο βιβλίο της 

Ηρώς-Χρυσάνθης Αλεξανδράκη από τις εκ-
δόσεις ΒΕΡΓΙΝΑ με τίτλο «Δωδεκάχρονα αγγίγ-
ματα Καρδιάς- Dodicennio Tocchi nel Cuore». 
Πρόκειται για δίγλωσσο βιβλίο (Ελληνικα-Ιταλικά) 
με ποιήματα βραβευμένα σε Διεθνείς Ποιητικούς 
Διαγωνισμούς στην Ιταλία.

Εκδόθηκε από το Cambridge Scholars 
Publishing με την επιμέλεια των Πανεπιστη-

μιακών κκ. Ιωάννη Γ. Δελλή και Στέφανου Α, Παϊ-
πέτη το συλλογικό έργο»The infl uence of Hellenic 
Philosophy on the Contemporaty World». Στις σε-
λίδες 143-157 περιλαμβάνει εισηγητικά κείμενα 
των ομιλητών στο Διεθνές Συνέδριο «Διαχρονική 
Ελλάς» που πραγματοποιήθηκε το καλοκαίρι του 
2016 στον υπέροχο χώρο της Αρχαίας Ολυμπίας 
με κύριο διοργανωτή το Πανεπιστήμιο Πατρών 
και Διεθνείς Οργανισμούς.
Το κείμενο  της Αγιοπετρίτσσας Μαρίας Σίδε-
ρη έχει τίτλο «The Orphic Cosmogonic Theory 
Dialectics of All».
Έχει προηγηθεί η Ελληνική έκδοση του βιβλίου 
από τον εκδοτικό οίκο ΛΙΒΑΝΗ.

Στο επόμενο φύλλο θα παρουσιάσουμε το 
βιβλίο της Ασπασίας König (Ελβετίδας) «Ὁι 
Ηνωμένες Πολιτείες της Λευκάδας».

ΚΤΕΛ

ΝΟΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
Για την εξυπηρέτηση σας
Τηλ. Αθηνών (Σταθμός Κηφισού) 
210 5150 108
Τηλ. Λευκάδας: 26450 22364

ΕΚΔΟΤΗΡΙΑ ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΩΝ
ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ

Για να παίρνετε τα εισιτήριά σας 
Σωκράτους 59 Αθήνα (Ομόνοια)
Τηλ.:210 5237889 -210 5233 810

Χρήσιμες πληροφορίες
Περιφεριακή Ενότητα Λευκάδας
Τηλ.: 2645 360700
Δήμος Λευκάδας
Τηλεφωνικό Κέντρο
Τηλ.: 2645360500, 2645360501
Δημοτική Ενότητα Απολλωνίων
Τηλεφωνικό Κέντρο,Τηλ.: 
2645361000
ΚΕΠ: Τηλ.: 26450 29326 Βασιλική
Αστυνομικό τμήμα Βασιλικής
Τηλ.: 26450 31218 - 30
Κέντρο Υγείας Βασιλικής
Τηλ.: 26450 31065 - 66
Γενικό Νοσοκομείο Λευκάδας
Τηλ.: 2645 360200
Εξωτερικά Ιατρεία
Τηλ.: 2645 360154-156
Για Ραντεβού: Τηλ.: 2645 360195
Αιμοδοσία: Τηλ.: 2645 360161

ΕΝΩΣΗ ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΟΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
Αθήνα 7/10/2019
Το Δ.Σ. Της Ένωσής μας εκφράζει στον Πρό-
εδρο του Συλλόγου “Αγια Μαύρα” Σωκράτη 
Κακλαμάνη τα θερμά συλλυπητήρια για το 
θάνατο τοης συζύγου του Βιβέτ Τσαρλαμπά  
- Κακλαμάνη, φιλολόγου, επίλεκτου μέλους 
της δημοσιογραφίας, μελετήτριας και ανα-
λύτριας της ζωής και του έργου του Άγγελου 
Σικελιανού

ΑΘΛΗΤΙΚΑ ΝΕΑ
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Καλοκαιρινές εκδηλώσεις της Ένωσης 
Αγιοπετριτών Αττικής στο χωριό 2019

Στις 20 Αυγούστου το βράδυ 
χόρεψε στην πλατεία του 
χωριού το μπαλέτο «Οδυσ-

σέας» (Αγιοπετριτόπουλα). Στις 
22 Αυγούστου χόρεψε παραδο-
σιακούς χορούς της πατρίδας 
του το φολκλορικό Μπαλέτο της 
Παραγουάης που συμμετείχε 
στο Διεθνές Φεστιβάλ Φολκλόρ 
Λευκάδας. Τα αγιοπετριτόπουλα 
έκλεισαν την εκδήλωση.
Η πλατεία ήταν ασφυκτικά γεμά-
τη τα χορευτικά ξεσήκωσαν τον 
κόσμο και καταχειροκροτήθηκαν 
από όλους.
Η Ένωσή Αγιοπετριτών Αττικής 
ευχαριστεί για άλλη μια φορά το 
Πνευματικό Κέντρο του Δήμου 
Λευκάδας που έστειλε στο χωριό 
μας το μπαλέτο. Ο αντιδήμαρχος 
κ. Βικέντιος Νικόλαος ζήτησε και 
δεύτερο, αλλά δεν κατέστη δυνα-
τόν.

ΤΑΒΕΡΝΑ  ΤΟ ΜΠΑΛΚΟΝΑΚΙ ΤΗΣ ΖΩΗΣ

Ελληνική Παραδοσιακή κουζίνα με ντόπια 
κρέατα και λαχανικά από τον κήπο μας
Αγ. Πέτρος, Τηλ.: 26450 33606, 6937 466083

Από αρχές Δεκεμβρίου κάθε δεύτερο Σάββατο ζωντανή μουσική

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΟΠΙΚΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ ΣΤΗ ΝΟΤΙΟ ΛΕΥΚΑΔΑ
ΜΑΡΑΝΤΟΧΩΡΙ
Στις 8/8/19 ο Πολιτιστικός Αθλητικός Σύλλογος Μα-
ραντοχωρίου Λευκάδος, πραγματοποίησε για δεύ-
τερη χρόνια, μια από τις μεγαλύτερες παραδοσια-
κές εκδηλώσεις  με φίρμες τον Κώστα Αριστόπουλο 
κλαρίνο και τη γνωστή τραγουδίστρια Χαρά Βέρα. Η 
εκδήλωση σημείωσε μεγάλη επιτυχία.

ΔΡΑΓΑΝΟ
Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Δραγάνου πραγματοποίη-
σε γιορτή μελιού και λαϊκό-δημοτική βραδιά με την 
ορχήστρα της Νίκης Βρυώνη. 
Την τιμητική 
τους είχαν οι 
γυναίκες.  Η 
σαμπάνια και 
το ουίσκι έρ-
ρεαν για πάρ-
τη τους. Ήταν 
μια από τις 
μεγαλύτερες 
εκδηλώσεις που έγιναν ποτέ στο νησί.

ΕΥΓΗΡΟΣ
Στις 15/8/19 πραγματοποιήθηκε από επιχειρηματία 
παραδοσιακό πανηγύρι της Παναγίας με δημοτική 
μουσική με το συγκρότημα «ΚΟΠΑΝΕΛΛΟΣ».

ΣΥΒΡΟΣ
Στις 22-23/8/19 πραγματοποιήθηκε παραδοσιακό 
λαϊκό πανηγύρι στην πλατεία του Σύβρου από επι-
χειρηματίες και στις 8/9/19 ο πολιτιστικός Σύλλογος 
Σύβρου «ΑΝΤΕΛΙΚΟΣ» πραγματοποίησε τη γιορτή 
του κρασιού, δηλαδή πάτημα των σταφυλιών.

ΚΟΜΗΛΙΟ
Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Κομηλιού διοργάνωσε τον 
Αύγουστο ένα απογευματινό τσιμπούσι για καφέ, 
χορό, διασκέδαση, στο Γήπεδο με τις μπασκέτες, με 
μουσική. Η εκδήλωση σημείωσε μεγάλη επιτυχία.

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ 2019 
ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΕΥΓΗΡΩ-
ΤΩΝ ΛΕΥΚΑΔΑΣ (Η ΑΡΕΤΟΥΣΑ)
15 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ: Εορτή της ΠΑΝΑΓΙΑΣ γιορτάζει το 
χωριό. Αρτοκλασία και εδέσματα στους πιστούς.
16 Αυγούστου: στο Σκύδι-Εφτελί αμμουδιά του χω-

Αγαπητέ Συγχωριανέ / Συγχωριανή,
   Η Ένωση μας βρίσκεται σε δεινή οικο-
νομική θέση για αυτό ζητά την οικονομική 
σας βοήθεια για να μπορέσει να συνεχίσει 
τις δραστηριότητες της και την έκδοση της 
εφημερίδας «ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΙΚΑ» που κινδυ-
νεύει να σταματήσει την έκδοση της.
   Η εφημερίδα μας προβάλει το χωριό μας, 
το νησί μας και ζεσταίνει το δεσμό των Αγιο-
πετριτών όπου γης με το χωριό τους.
Σας ευχαριστούμε εκ των προτέρων

Τραπεζικοί λογαριασμοί
EUROBANK:
IBAN: GR 7902606240000190103910936

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ:
IBAN: GR 8201103990000039929615043

ριού. Ζωντανή μουσική και χορός σε συνεργασία με 
το μπάρ Αφτέλι. Παρέστησαν οι κ.κ. Χαράλαμπος 
Καλός νεοεκλεγής Δήμαρχος Λευκάδας, ο πρόε-
δρος  του τοπικού Συμβουλίου Φατούρος και ο ιε-
ρέας του χωριού. Το ΔΣ του Συλλόγου ευχαριστεί 
όσους παρευρέθησαν.
Από τον Οκτώβριο λειτουργεί τμήμα επτανησιακών 
χορών κάθε ΣΑΒΒΑΤΟ και ώρα 17:00 το απόγευμα
ΤΜΗΜΑ ΜΙΚΤΗΣ ΧΟΡΩΔΙΑΣ ΚΑΘΕ ΤΡΙΤΗ
Από τις εκδηλώσεις ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΕΩΣ 94-96 

ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ
ΤΡΥΦΩΝΑΣ ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΜΟΡΦΩΤΙΚΟΣ ΑΘΛΗΤΙ-
ΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΓ. ΠΕΤΡΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
Διοργάνωσε στις 15 Αυγούστου 2019 ημέρα Πέ-
μπτη της ΠΑΝΑΓΙΑΣ 
Λαϊκό Δημοτικό Πα-
νηγύρι στο Δημοτικό 
Γήπεδο του χωριού 
με τον γνωστό λαϊκό 
τραγουδιστή Δημήτρη 
Τερλέγκα. Δυστυχώς 
ο καιρός δεν βοήθη-
σε, είχε πολύ αέρα και 
χάλασε το πανηγύρι.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


